

OFERTĂ

Către Consiliul raional Drochia, r. Drochia, or. Drochia, str. Independenței 15
(denumirea autorității contractante și adresa completă)

Stimați domni,

1. Examinând documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnatul
„Spînu Roman

reprezentant ai ofertantului **SRL „Romsand-Com”**

(denumirea, numele ofertantului)

ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația menționată, să
executăm (denumirea lucrării)

**Lucrări de construcția trotuarului din strada Grigore Ghică-Vodă or. Drochia
(L118 Drum de acces spre or. Drochia) pentru suma fără TVA de 1 834 013,07 (un milion opt
sute treizeci și patru mii treisprezece) lei, 07 bani**

(suma în litere și în cifre)

la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de **366 802,61 (trei sute șaiszeci și șase
mii opt sute doi) lei, 61 bani.**

(suma în litere și în cifre)

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările
cât mai curând posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în
conformitate cu graficul de executare anexate pînă la data de 31.08.2023.

(perioada în litere și în cifre)

3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de **45 (patruzeci și cinci)
zile**, respectiv pînă la data de

05.06.2023, și ea va rămâne obligatorie pentru noi și poate fi

(ziua/luna/anul)

acceptată oricând înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

4. Până la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu
comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor
constitui un contract angajat între noi.

5. Alături de oferta de bază:

depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sunt prezentate într-un formular de
ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;

nu depunem ofertă alternativă.

(se bifează opțiunea corespunzătoare)

6. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare,
să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard
pentru elaborarea și prezentarea ofertei.

7. Înțelegem că nu sunteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă
pe care o puteți primi.

Data 19/Aprilie/2023

Spînu Roman, în calitate de Director, legal autorizat să semnez oferta pentru și în numele

SRL „Romsand-Com”

(denumirea/numele ofertantului)

ANEXĂ LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor 0 (% din prețul total oferat).
2. Garanția de bună executare va fi constituită sub formă Granție Bancară în cuantum de -5% (din prețul total oferat) și constituie 110007,57 lei.
3. Perioada de garanție pentru lucrările executate 36 luni.
4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor până la data începerii executării) 5 zile calendaristice.
5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) 10 zile calendaristice

Ofertant, SRL „Romsand-Com”

(semnătura autorizată)

Obiectivul: Drochia

Obiectul: Lucrări de construcția trotuarului din str. Grigore Ghică-Vodă or. Drochia (L118 Drum de acces spre or. Drochia)

Devizul: Lucrări de construcția trotuarului din str. Grigore Ghică-Vodă or. Drochia (L118 Drum de acces spre or. Drochia)

Deviz local Nr. 9.1.1

Intocmit in preturi curente 2023-04-05

Valoarea de deviz 2 200 815,68 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
	1.1.1	Demolarea bordurii existente				
1	DC04A	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura(Taierea cu disc de diamant marginea părții carosabile pentru demontarea bordurii fără deteriorarea acesteia).	m	328,000	84,33	27 661,68
					10,37	3 402,80
2	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton.	m	328,000	20,75	6 805,61
					20,75	6 805,61
3	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II(Demolarea fundației din beton).	100 m3	0,328	1 742,93	571,68
					0,00	0,00
4	TsC02D1 K=0.8	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II(Încărcarea gunoului cu excavatorul de 0.25mc, K=0.8).	100 m3	0,493	1 514,73	746,76
					0,00	0,00
5	Tsl51A2	Transportarea pământului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km.	t	113,000	5,40	610,20
					0,00	0,00
	1.1.1	TOTAL Demolarea bordurii existente				36 395,93
		Inclusiv salariul				10 208,41
	1.1.2	Montarea bordurei				
6	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta fr 16-45,LA40, 5M SR EM 13242+A1:2010 sub bordura.	m3	28,150	453,85	12 775,89
					64,19	1 807,03
7	DE10E	Borduri prefabricate din beton(bordure din beton C30/37 conform SM EM 206 cu parametrii 100.30.15 pe fundatie de beton din beton monolit C16/20 conform SM EN 206)	m	563,000	248,70	140 015,41
					44,09	24 823,35
8		Beton C16/20 2 (adaugator la norma DE10E)	m3	3,940	1 280,00	5 043,20
					0,00	0,00
	1.1.2	TOTAL Montarea bordurei				157 834,50
		Inclusiv salariul				26 630,38
	1.1.3	Ajustarea capacelor la fântâni				
9	RpAcF34A	Demontarea capacelor la camine	buc	5,000	88,81	444,04
					77,81	389,04
10	DI119	Fundatii monolite din beton Beton C20/25 conform SM EM 206 la edificiile artificiale (ajustarea fantinilor)	m3	2,260	1 900,75	4 295,69
					206,83	467,43
11	AcE07C	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip III A si B(montarea capacelor de la demontare-fara pret, Fara piesa suport) .	buc	5,000	1 957,03	9 785,16
					53,17	265,84
	1.1.3	TOTAL Ajustarea capacelor la fântâni				14 524,89
		Inclusiv salariul				1 122,31
	1.1.4	Amenajarea și construcția trotuarelordin str. grigore Ghica-Vodă din. or. Drochia				
12	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton.	m	983,200	20,75	20 400,22
					20,75	20 400,22
13	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II(Demolarea bordurelor existente degradate).	100 m3	0,197	1 743,20	343,41
					0,00	0,00
14	Tsl51A2	Transportarea pământului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km.	t	39,300	5,40	212,20
					0,00	0,00

15	TsC51B	Lucrari la descarcare	100 m3	0,197	211,17	41,60
					23,35	4,60
16	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic, beton, pavaj (Decapare structurra rutiere din amestec beton, asfalt, pavaj si piatra degradata pentru executia covatei trotuarului, hmed=0,25m) .	m3	167,200	267,58	44 739,31
					103,74	17 346,00
17	TsC03F1 K=0.8	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II(Încărcarea, K=0.8).	100 m3	1,672	714,69	1 194,97
					0,00	0,00
18	Tsl51A2	Transportarea pământului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km.	t	300,000	5,40	1 620,00
					0,00	0,00
19	TsC51B	Lucrari la descarcare	100 m3	1,672	210,47	351,91
					23,34	39,03
20	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II(.Decapare pamint covata pentru executie trotuar, hmed=0,25m)).	100 m3	4,018	1 742,83	7 002,68
					0,00	0,00
21	Tsl51A2	Transportarea pământului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km.	t	703,200	5,40	3 797,20
					0,00	0,00
22	TsC51B	Lucrari la descarcare	100 m3	4,018	210,33	845,10
					23,33	93,76
23	TsE05C	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat	100 m2	22,760	145,08	3 301,97
					0,00	0,00
24	DI96	Compactarea rambleului in pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursi pe o urma.	100 m3	5,690	1 746,51	9 937,65
					0,00	0,00
25	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm.(Bordure mici 100x20x8 cm, pe fundatie de beton C16/20)	m	2 533,000	159,56	404 168,02
					19,45	49 271,92
26		Beton C16/20 (se exclude la norma DE11A)	m3	-73,450	1 280,00	-94 016,00
					0,00	0,00
27	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta .fr.8- 31.5, LA30, SM SR EN 13242+A1:2010, la trotuare	m2	2 276,000	69,52	158 236,72
					16,60	37 779,42
28	DI112 K=3	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de piatra sparta se adauga sau se scade la norma DI111(K=+3).	m2	2 276,000	9,37	21 317,84
					3,50	7 969,10
29	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm.(Piatra de pavaj vibropresata, h=0,06m conform SM SR EN 1338:2010/AC:2010 (Tip caramida))	m2	2 191,000	247,48	542 226,80
					38,64	84 670,41
30	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0,65l /m2. .	t	0,055	38 784,55	2 133,15
					0,00	0,00
31	DB16D K=1.25	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere manuala.(beton asfaltic cu criblura, BA 8 rul,) k=1.25	m2	85,000	251,64	21 389,40
					9,73	826,71
1.1.4 TOTAL Amenajarea și construcția trotuarelor din str. grigore Ghica-Vodă din. or. Drochia						1 149 244,15
Inclusiv salariul						218 401,17
1.1.5 Construcția și amenajarea podețului pietonal de continuitatea trotuarului de la PC03+56.8						
32	RpDB38B	Spargerea si desfacerea betonului de ciment(demolare consructie podet din beton)	m3	2,700	394,27	1 064,54
					274,27	740,54
33	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II.(Încărcarea material demolat)	100 m3	0,027	897,04	24,22
					0,00	0,00
34	Tsl51A2	Transportarea pământului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km.	t	6,480	5,40	35,00
					0,00	0,00
35	TsC51B	Lucrari la descarcare	100 m3	0,027	213,70	5,77
					24,07	0,65
36	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3	0,045	811,56	36,52
					0,00	0,00

37	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu.	m3	24,000	133,57	3 205,69
					133,57	3 205,69
38	TsC03F2	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint argilos inmuiat cu apa, descarcare in autovehicule teren catg. II.(curățirea albiei)	100 m3	0,425	1 115,34	474,02
					0,00	0,00
39	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu.	m3	34,000	133,57	4 541,39
					133,57	4 541,39
40	TsC03F2 K=0.8	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint argilos inmuiat cu apa, descarcare in autovehicule teren catg. II.(incarcarea pamintului sapat manual, k=0,8)	100 m3	0,580	571,55	331,50
					0,00	0,00
41	Tsl51A2	Transportarea pământului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km.	t	189,000	5,40	1 020,60
					0,00	0,00
42	TsC51B	Lucrari la descarcare	100 m3	1,050	210,31	220,83
					23,34	24,51
43	PC02A	Cofraje pentru betoane in elevatia infrastructurilor si a zidurilor de sprijin, executate din panouri din placaj tip P, suprafete plane.(ziduri de sprijin)	m2	20,800	90,51	1 882,70
					61,60	1 281,24
44	PD04A	Montarea armaturilor A240	kg	25,660	25,19	646,50
					5,83	149,72
45	PD04A	Montarea armaturilor A500C	kg	240,680	25,70	6 184,40
					5,84	1 404,50
46	PB06A	Turnarea manuala a betonului simplu in elevatii, culei, aripi, ziduri, timpane.(Turnarea ziduri de sprijin ale placii trotuarului h=2.0m, din beton monolit C30/37 XC4,XF4,XD3)	m3	3,590	1 662,94	5 969,94
					154,98	556,39
47	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta.LA30 fr.8- 32	m3	2,070	453,89	939,55
					64,18	132,86
48	CB22A	Cofraje pentru beton armat la elemente de tip special si special (placi la podete)	m2	11,000	193,59	2 129,49
					123,20	1 355,16
49	PD04A	Montarea armaturilor A500C	kg	305,890	25,70	7 860,02
					5,84	1 785,05
50	PB06A	Turnarea manuala a betonului simplu in elevatii, culei, aripi, ziduri, timpane. (Placa monolit beton armat de trotuar 4.0x 2.0 x 0.25 m, din beton monolit C30/37 XC4,XF4,XD3)	m3	2,000	1 662,78	3 325,55
					154,97	309,93
51	DI121	Executarea hidroizolarii prin ungere in 2 straturi pentru edificii artificiale la drumuri.	m2	28,000	86,27	2 415,42
					36,57	1 023,95
52	DI120	Executarea hidroizolarii prin lipire in 2 straturi pentru edificii artificiale la drumuri.	m2	28,000	162,50	4 550,13
					75,21	2 106,00
53	CE13A	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem monostrat pe suprafata orizontale montate pe suport continuu(membrana Derbigum) membrana hidroizolanta aditionala .	m2	8,000	120,76	966,07
					31,12	248,99
54	PD04A	Montarea armaturilor A240	kg	15,360	25,19	386,97
					5,83	89,61
55	DI119	Fundatii monolite din beton B20 C30/37 XC4,XF4,XD3 la edificii artificiale.	m3	0,640	1 953,78	1 250,42
					206,88	132,40
56	CL18A	Confectii metalice uzinate inglobate partial in beton.	kg	34,200	34,17	1 168,69
					13,62	465,69
57	PD04A	Montarea armaturilor A500C(Ancore)	kg	1,800	25,69	46,25
					5,83	10,50
58	PK31A	Parapet metalic "tip Cruce" 16ml	t	0,423	23 802,67	10 068,53
					2 913,22	1 232,29
59	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta.LA30 fr.8- 32	m3	6,080	453,85	2 759,43
					64,19	390,27
60	PD04A	Montarea armaturilor A240	kg	116,740	25,20	2 941,35
					5,84	681,27
61	DI119	Fundatii monolite din beton B20 C30/37 XC4,XF4,XD3 la edificii artificiale.	m3	9,120	1 950,99	17 793,03
					206,84	1 886,39
	1.1.5	TOTAL Construcția și amenajarea podețului pietonal de continuitatea trotuarului de la PC03+56.8				84 244,52
		Inclusiv salariul				23 754,99
	1.1.6	Amplasarea și organizarea siguranței rutiere(Marcaje, semne rutiere)				

62	DF18A	Plantarea stîlpilor pentru indicatoare pentru circulație rutiera din metal, confectionati industrial(CKM2.30) .	buc	10,000	558,68	5 586,75
					70,68	706,75
63	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulație rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stîlp gata plantat- indicatoare triunghiulare cu dimensiunea 700mm (B23, A22,A18) .	buc	10,000	933,97	9 339,70
					28,53	285,30
64	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulație rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stîlp gata plantat- indicatoare 850x850 (G2,5.49) .	buc	6,000	933,97	5 603,82
					28,53	171,18
65	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulație rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stîlp gata plantat- indicator de forma circulara, Dimensiuni 600mm (C29) .	buc	2,000	933,97	1 867,94
					28,53	57,06
66	DF57A	Executarea rugozitatii artificiale la drum ("politist intins") pe partea carosabila din elemente prefabricate - demontabile: medii, lungime 500.	buc	28,000	231,75	6 488,97
					20,75	580,97
67	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile(culoare alba) .	m2	28,610	92,78	2 654,48
					30,48	871,90
68	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile(culoare roșie).	m2	11,850	96,44	1 142,81
					30,48	361,15
	1.1.6	TOTAL Amplasarea și organizarea siguranței rutiere(Marcaje, semne rutiere)				32 684,47
		Inclusiv salariul				3 034,31

Total manopera (ore)	4 366,927
Total greutate materiale (tone)	0,000

Total		1 474 928,46
Asigurari sociale	24,000%	67 956,38
Total		1 542 884,84
Cheltuieli de transport	7,000%	75 838,08
Total		1 618 722,92
Cheltuieli de regie	10,000%	161 872,30
Total		1 780 595,22
Beneficiu de deviz	3,000%	53 417,85

Total General fara TVA	1 834 013,07
TVA (20%)	366 802,61
TOTAL GENERAL	2 200 815,68
Inclusiv salariul	283 151,57

Cursul de referință: 20.4067 Lei/Euro, din data de 2022-12-29

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Obiectivul: Drochia

Obiectul: Lucrări de construcția trotuarului din str. Grigore Ghică-Vodă or. Drochia (L118 Drum de acces spre or. Drochia)

Devizul: Lucrări de construcția trotuarului din str. Grigore Ghică-Vodă or. Drochia (L118 Drum de acces spre or. Drochia)

Devizul local de resurse Nr. 9.1.1

Intocmit in preturi curente 2023-04-05

Valoarea de deviz 2 200 815,68 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	7123010010200	Betonist	h-om	71,316	64,84	4 624,12
2	7123020011140	Fierar beton	h-om	63,551	64,84	4 120,65
3	7124010010700	Dulgher	h-om	41,870	64,84	2 714,86
4	7129020012800	Pavator	h-om	2 013,850	64,84	130 578,04
5	7129040010110	Asfaltator	h-om	12,750	64,84	826,71
6	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	10,100	64,84	654,88
7	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	2,400	64,84	155,62
8	7136080025000	Montator conducte	h-om	9,898	64,84	641,79
9	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	3,642	64,84	236,14
10	7212030022700	Sudor	h-om	0,342	64,84	22,18
11	7214240021810	Lacatus CM	h-om	6,498	64,84	421,33
12	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1 011,045	64,84	65 556,16
13	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	15,953	64,84	1 034,40
14	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	35,056	64,84	2 273,03
15	9310060019930	Muncitor	h-om	1 068,656	64,84	69 291,66
Total manopera						283 151,57
Materiale						
1		Beton C16/20 (se exclude la norma DE11A)	m3	-73,450	1 280,00	-94 016,00
2		Beton C16/20 2 (adaugator la norma DE10E)	m3	3,940	1 280,00	5 043,20
3	1.1110001000131 E+14	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	10,030	1 980,00	19 859,40
4	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,513	6,00	3,08
5	14111222016601	Piatra sparta fr.8- 32	m3	448,372	255,00	114 334,86
6	1411122201752	Piatra sparta fr.8- 32	m3	9,401	255,00	2 397,27
7	1411122201752	Piatra sparta fr 16-45	m3	32,373	255,00	8 255,12
8	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,340	350,00	119,00
9	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,127	280,00	35,56
10	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	13,229	280,00	3 704,12
11	1421102200525	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,391	280,00	109,48
12	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	10,955	280,00	3 067,40
13	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	94,213	280,00	26 379,64
14	2010102901167	Manele de rasinoase L=2 - 6 m D=7-11 cm	m3	0,042	4 000,00	168,00
15	2010102903495	Scînduri de rășinoase	m3	0,555	4 000,00	2 220,00
16	2010102903543	Scind rasin lunga tiv cls A gr=18mm L=6,00 m, S 942	m3	0,000	4 000,00	0,00
17	2010102907905	Grinda rasin cls C gr 100/120-350/350mm l=3-6m	m3	0,021	4 000,00	84,00
18	2020112928335	Panou de cofraj cu placaj de 8 mm	m2	1,248	187,00	233,38
19	2222222222991	MATERIAL MARUNT	%	5,000	0,00	31,48
20	2222222222992	Alte materiale	%	6,000	0,00	111,72
21	2222222222992	Materiale marunte (scinduri etc.)	%	2,000	0,00	186,65
22	2320187315789	Decofrol	kg	4,440	18,00	79,92
23	2320216201058	Gaz butan (butelii)	kg	2,400	17,00	40,80
24	23203226000361	Bitum pt. hidroizolatii	t	0,336	8 040,00	2 701,44
25	23203226000401	Bitum	t	0,071	30 000,00	2 130,00
26	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	1,760	46,00	80,96

27	2430126103533	Vopsea gri deschis v.821	kg	2,750	43,00	118,25
28	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	20,885	48,00	1 002,48
29	2430126108720	Email rosu ii E.109-5	kg	8,651	53,00	458,50
30	2430226109418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	14,162	34,00	481,51
31	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	4,613	75,00	345,98
32	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	18,000	870,00	15 660,00
33	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	4 614,564	2,35	10 844,23
34	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	3 505,600	2,35	8 238,16
35	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	67,500	2,35	158,63
36	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	17 243,170	2,35	40 521,45
37	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare h=0.06m	m2	2 223,865	168,00	373 609,32
38	2663102100000	Beton	m3	1,000	1 280,00	1 280,00
39	2663102100000	Beton C20/25	m3	2,305	1 320,00	3 042,60
40	2663102100000	Beton gata preparat marca C30/37 XC4,XF4,XD3	m3	9,955	1 370,00	13 638,35
41	2663102100001	Beton C16/20	m3	151,423	1 280,00	193 821,44
42	2663102101000	Beton gata preparat marca C30/37 XC4,XF4,XD3	m3	5,635	1 370,00	7 719,95
43	2666122800284	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 150 x 300	m	565,815	125,00	70 726,88
44	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x200x8 cm	m	2 545,665	75,00	190 924,88
45	2666122800612	Elemente "politist intins" medii	buc	28,000	183,00	5 124,00
46	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	1,312	2 300,00	3 017,60
47	26821122056811	Azbest crisolitic cal. II fulgi	t	0,056	320,00	17,92
48	2682132600470	Membrane bituminoase	m2	9,200	64,00	588,80
49	2682132601800	Impislitura din fibre sticla bitumata	m2	65,520	9,00	589,68
50	271060200100	Otel beton A240	kg	157,760	19,00	2 997,44
51	271060200100	Otel beton A500C	kg	548,370	19,50	10 693,22
52	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	1,190	26,00	30,94
53	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	1,222	24,00	29,33
54	2735725901259	Electrod sud.otel e43.2 2 x 350 inv.supert	kg	1,070	350,00	374,50
55	2746133803141	Sirma moale obisnuita D=1 mm	kg	10,591	24,00	254,18
56	2746133803143	Sirma moale obisnuita D=3 mm	kg	1,477	24,00	35,45
57	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	34,200	19,00	649,80
58	2811106301300	Constructii metalice (scari, parapete, pasarele, etc)	kg	423,000	19,00	8 037,00
59	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	10,000	360,00	3 600,00
60	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	1,100	18,00	19,80
61	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,171	240,00	41,04
62	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	36,000	2,90	104,40
63	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	72,000	2,80	201,60
64	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	36,000	1,80	64,80
65	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,720	58,00	41,76
66	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,360	66,00	23,76
67	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	72,000	2,80	201,60
68	2875274200000	Capac cu rama	buc	5,000	1 820,00	9 100,00
69	2875276311528	Scoabe din otel	kg	0,874	28,00	24,47
70	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	43,820	131,00	5 740,42
71	4011106202741	Energie electrica	kw	8,058	3,16	25,46
72	4029050	Mortar de ciment	m3	0,448	926,00	414,84
73	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	58,640	19,00	1 114,16
74	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	11,635	19,00	221,07
75	4100126202818	Apă	m3	3,630	19,00	68,97

Total materiale
1 083 401,10
Utilaje

1	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	129,580	150,00	19 437,00
2	20003491	Autobasculantă 10 t	h-ut	36,480	200,00	7 295,20
3	2222222222992	Alte utilaje	%	0,000	50,00	0,00
4	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	15,250	150,00	2 286,90
5	28752774100000	Compresor 5m3/min	h-ut	3,920	150,00	588,00
6	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	7,620	150,00	1 143,60
7	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9	h-ut	1,620	150,00	243,00

		mc/min				
8	2921140007681	Arzator cu flacara	h-ut	0,800	50,00	40,00
9	2922140006707	Macara turn cu brat inclinabil, 3,5-12,5 TF moment maxim=80-150 TFM	h-ut	0,550	465,00	255,75
10	2922140007000	Macara	h-ut	5,140	465,00	2 391,97
11	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	1,940	142,00	275,77
12	2940520007610	Perforator electric	h-ut	3,920	50,00	196,00
13	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,320	50,00	16,00
14	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,020	150,00	3,15
15	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	10,280	465,00	4 779,28
16	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	1,190	465,00	553,35
17	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	34,140	465,00	15 875,10
18	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	6,780	465,00	3 153,63
19	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	5,190	397,00	2 061,23
20	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	21,830	397,00	8 664,53
21	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	9,050	465,00	4 206,86
22	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	2,790	465,00	1 295,51
23	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	129,580	50,00	6 479,00
24	2952270003380	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	1,620	50,00	81,00
25	2952270003720	Vibrator universal cu motor cu ardere interna 2,9 (4 CP)	h-ut	2,000	350,00	698,60
26	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	52,480	200,00	10 496,00
27	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	1,100	50,00	55,00
28	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	6,780	380,00	2 577,16
29	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	66,140	200,00	13 227,20
Total utilaje						108 375,79
Total						1 474 928,46
Asigurari sociale				24,000%		67 956,38
Total						1 542 884,84
Cheltuieli de transport				7,000%		75 838,08
Total						1 618 722,92
Cheltuieli de regie				10,000%		161 872,30
Total						1 780 595,22
Beneficiu de deviz				3,000%		53 417,85
TOTAL Deviz fara TVA						1 834 013,07
Total						1 834 013,07
TVA				20%		366 802,61
TOTAL Deviz						2 200 815,68

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Antreprenor: SRL Romsand-Com, or. Drochia, str. D. Cantemir 100

Investitor: Consiliul raional Drochia

Obiect: Lucrări de construcția trotuarului din str. Grigore Ghică-Vodă or. Drochia (L118 Drum de acces spre or. Drochia)

Catalog de preturi unitare pentru obiectul 9.1.1

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
	1.1.1	Demolarea bordurii existente				
1	DC04A	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura(Tăierea cu disc de diamant marginea părții carosabile pentru demontarea bordurii fără deteriorarea acesteia).	m			84,33 10,37
1.1	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,004	2 300,00	9,20
1.2	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,040	19,00	0,76
1.3	7123010010200	Betonist	h-om	0,160	64,84	10,37
1.4	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,160	200,00	32,00
1.5	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,160	200,00	32,00
2	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton.	m			20,75 20,75
2.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,320	64,84	20,75
3	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II(Demolarea fundației din beton).	100 m3			1 742,93 0,00
3.1	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,390	397,00	1 742,83
4	TsC02D1 K=0.8	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II(Încărcarea gunouului cu excavatorul de 0.25mc, K=0.8).	100 m3			1 514,73 0,00
4.1	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	3,816	397,00	1 514,95
5	Tsl51A2	Transportarea pământului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km.	t			5,40 0,00
5.1	20003491	Autobasculantă 10 t	h-ut	0,027	200,00	5,40
	1.1.1	TOTAL Demolarea bordurii existente				36 395,93
	1.1.2	Montarea bordurei				
6	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta fr 16-45,LA40, 5M SR EM 13242+A1:2010 sub bordura.	m3			453,85 64,19
6.1	1411122201752	Piatra sparta fr 16-45	m3	1,150	255,00	293,25
6.2	4100126202818	Apă	m3	0,100	19,00	1,90
6.3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,990	64,84	64,19
6.4	2912340002506	Compresor mobil motor ardere internă, presiunea pînă la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,210	150,00	31,50
6.5	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,420	150,00	63,00
7	DE10E	Borduri prefabricate din beton(bordure din beton C30/37 conform SM EM 206 cu parametrii 100.30.15 pe fundatie de beton din beton monolit C16/20 conform SM EN 206)	m			248,70 44,09
7.1	2663102100001	Beton C16/20	m3	0,053	1 280,00	67,84
7.2	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,500	2,35	8,23
7.3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,010	280,00	2,80
7.4	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,006	19,00	0,11
7.5	2666122800284	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 150 x 300	m	1,005	125,00	125,63
7.6	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,170	64,84	11,02
7.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,510	64,84	33,07
8		Beton C16/20 2 (adaugator la norma DE10E)	m3			1 280,00 0,00
	1.1.2	TOTAL Montarea bordurei				157 834,50
	1.1.3	Ajustarea capacelor la fântini				
9	RpAcF34A	Demontarea capacelor la camine	buc			88,81 77,81
9.1	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	1,200	64,84	77,81
9.2	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,220	50,00	11,00
10	DI119	Fundatii monolite din beton Beton C20/25 conform SM EM 206 la edificiile artificiale (ajustarea fantinilor)	m3			1 900,75 206,83
10.1	2663102100000	Beton C20/25	m3	1,020	1 320,00	1 346,40
10.2	2010102903495	Scinduri de rășinoase	m3	0,037	4 000,00	148,00

10.3	2222222222992	Alte utilaje	%	3,000	50,00	0,00
10.4	9310060019930	Muncitor	h-om	3,190	64,84	206,84
10.5	2922140007000	Macara	h-ut	0,428	465,00	199,02
11	AcE07C	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip III A si B(montarea capacelor de la demontare-fara pret, Fara piesa suport) .	buc			1 957,03 53,17
11.1	2875274200000	Capac cu rama	buc	1,000	1 820,00	1 820,00
11.2	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,500	2,35	31,73
11.3	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,052	280,00	14,56
11.4	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,013	19,00	0,25
11.5	2222222222992	Materiale marunte (scinduri etc.)	%	2,000	0,00	37,33
11.6	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	0,820	64,84	53,17
	1.1.3	TOTAL Ajustarea capacelor la fântini				14 524,89
	1.1.4	Amenajarea și construcția trotuarelor din str. grigore Ghica-Vodă din. or. Drochia				
12	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton.	m			20,75 20,75
12.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,320	64,84	20,75
13	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II(Demolarea bordurilor existente degradate).	100 m3			1 743,20 0,00
13.1	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,390	397,00	1 742,83
14	TsI51A2	Transportarea pământului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km.	t			5,40 0,00
14.1	20003491	Autobasculantă 10 t	h-ut	0,027	200,00	5,40
15	TsC51B	Lucrari la descarcare	100 m3			211,17 23,35
15.1	1411122201752	Piatra sparta fr.8- 32	m3	0,004	255,00	1,02
15.2	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,360	64,84	23,34
15.3	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,400	465,00	186,00
16	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic, beton, pavaj (Decapare structurra rutiere din amestec beton, asfalt, pavaj si piatra degradata pentru executia covatei trotuarului, hmed=0,25m) .	m3			267,58 103,74
16.1	9310060019930	Muncitor	h-om	1,600	64,84	103,74
16.2	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,019	465,00	8,84
16.3	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,775	150,00	116,25
16.4	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,775	50,00	38,75
17	TsC03F1 K=0.8	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II(Încărcarea, K=0.8).	100 m3			714,69 0,00
17.1	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,800	397,00	714,60
18	TsI51A2	Transportarea pământului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km.	t			5,40 0,00
18.1	20003491	Autobasculantă 10 t	h-ut	0,027	200,00	5,40
19	TsC51B	Lucrari la descarcare	100 m3			210,47 23,34
19.1	1411122201752	Piatra sparta fr.8- 32	m3	0,004	255,00	1,02
19.2	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,360	64,84	23,34
19.3	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,400	465,00	186,00
20	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II(Decapare pamint covata pentru executie trotuar, hmed=0,25m)).	100 m3			1 742,83 0,00
20.1	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,390	397,00	1 742,83
21	TsI51A2	Transportarea pământului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km.	t			5,40 0,00
21.1	20003491	Autobasculantă 10 t	h-ut	0,027	200,00	5,40
22	TsC51B	Lucrari la descarcare	100 m3			210,33 23,33
22.1	1411122201752	Piatra sparta fr.8- 32	m3	0,004	255,00	1,02
22.2	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,360	64,84	23,34
22.3	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,400	465,00	186,00
23	TsE05C	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat	100 m2			145,08 0,00
23.1	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,312	465,00	145,08
24	DI96	Compactarea rambleului in pamint de cat.II, cu compactor pe	100			1 746,51

		pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma.	m3			0,00
24.1	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,192	465,00	554,28
24.2	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,590	465,00	739,35
24.3	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,192	380,00	452,96
25	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm.(Bordure mici 100x20x8 cm, pe fundatie de beton C16/20)	m			159,56 19,45
25.1	2663102100001	Beton C16/20	m3	0,048	1 280,00	61,44
25.2	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,020	2,35	2,40
25.3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,003	280,00	0,84
25.4	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x200x8 cm	m	1,005	75,00	75,38
25.5	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,003	19,00	0,06
25.6	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,120	64,84	7,78
25.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,180	64,84	11,67
26		Beton C16/20 (se exclude la norma DE11A)	m3			1 280,00 0,00
27	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta .fr.8- 31.5, LA30, SM SR EN 13242+A1:2010, la trotuare	m2			69,52 16,60
27.1	14111222016601	Piatra sparta fr.8- 32	m3	0,174	255,00	44,37
27.2	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,020	19,00	0,38
27.3	9310060019930	Muncitor	h-om	0,256	64,84	16,60
27.4	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,015	465,00	6,98
27.5	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	0,006	200,00	1,20
28	DI112 K=3	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de piatra sparta se adauga sau se scade la norma DI111(K=+3).	m2			9,37 3,50
28.1	14111222016601	Piatra sparta fr.8- 32	m3	0,023	255,00	5,87
28.2	9310060019930	Muncitor	h-om	0,054	64,84	3,50
29	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm.(Piatra de pavaj vibropresata, h=0,06m conform SM SR EN 1338:2010/AC:2010 (Tip caramida))	m2			247,48 38,64
29.1	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare h=0.06m	m2	1,015	168,00	170,52
29.2	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,600	2,35	3,76
29.3	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,870	2,35	18,49
29.4	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	280,00	1,40
29.5	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,043	280,00	12,04
29.6	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,020	131,00	2,62
29.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,580	64,84	37,61
29.8	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,016	64,84	1,04
30	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0,65l /m2. .	t			38 784,55 0,00
30.1	23203226000401	Bitum	t	1,288	30 000,00	38 640,00
30.2	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,375	150,00	56,25
31	DB16D K=1.25	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere manuala.(beton asfaltic cu criblura, BA 8 rul,) k=1.25	m2			251,64 9,73
31.1	1.1110001000131 E+14	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,118	1 980,00	233,64
31.2	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,004	350,00	1,40
31.3	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,014	26,00	0,36
31.4	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,150	64,84	9,73
31.5	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,014	465,00	6,51
	1.1.4	TOTAL Amenajarea și construcția trotuarelor din str. grigore Ghica-Vodă din. or. Drochia				1 149 244,15
	1.1.5	Construcția și amenajarea podețului pietonal de continuitatea trotuarului de la PC03+56.8				
32	RpDB38B	Spargerea si desfacerea betonului de ciment(demolare consructie podet din beton)	m3			394,27 274,27
32.1	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	4,230	64,84	274,27
32.2	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,600	150,00	90,00
32.3	2952270003380	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,600	50,00	30,00
33	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II.(Încărcarea material demolat)	100 m3			897,04 0,00
33.1	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,250	397,00	893,25
34	Ts151A2	Transportarea pământului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km.	t			5,40 0,00
34.1	20003491	Autobasculantă 10 t	h-ut	0,027	200,00	5,40

35	TsC51B	Lucrari la descarcare	100 m3				213,70
							24,07
35.1	1411122201752	Piatra sparta fr.8- 32	m3	0,004	255,00		1,02
35.2	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,360	64,84		23,34
35.3	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,400	465,00		186,00
36	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3				811,56
							0,00
36.1	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,050	397,00		813,85
37	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu.	m3				133,57
							133,57
37.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,060	64,84		133,57
38	TsC03F2	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint argilos inmuiat cu apa, descarcare in autovehicule teren catg. II.(curățirea albiei)	100 m3				1 115,34
							0,00
38.1	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,810	397,00		1 115,57
39	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu.	m3				133,57
							133,57
39.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,060	64,84		133,57
40	TsC03F2 K=0.8	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint argilos inmuiat cu apa, descarcare in autovehicule teren catg. II.(incarcarea pamintului sapat manual, k=0,8)	100 m3				571,55
							0,00
40.1	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,439	397,00		571,28
41	Ts151A2	Transportarea pământului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km.	t				5,40
							0,00
41.1	20003491	Autobasculantă 10 t	h-ut	0,027	200,00		5,40
42	TsC51B	Lucrari la descarcare	100 m3				210,31
							23,34
42.1	1411122201752	Piatra sparta fr.8- 32	m3	0,004	255,00		1,02
42.2	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,360	64,84		23,34
42.3	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,400	465,00		186,00
43	PC02A	Cofraje pentru betoane in elevatia infrastructurilor si a zidurilor de sprijin, executate din panouri din placaj tip P, suprafete plane.(ziduri de sprijin)	m2				90,51
							61,60
43.1	2010102901167	Manele de rasoase L=2 - 6 m D=7-11 cm	m3	0,002	4 000,00		8,00
43.2	2010102903543	Scind rasin lunga tiv cls A gr=18mm L=6,00 m, S 942	m3	0,000	4 000,00		0,00
43.3	2010102907905	Grinda rasin cls C gr 100/120-350/350mm l=3-6m	m3	0,001	4 000,00		4,00
43.4	2020112928335	Panou de cofraj cu placaj de 8 mm	m2	0,060	187,00		11,22
43.5	2746133803143	Sirma moale obisnuita D=3 mm	kg	0,071	24,00		1,70
43.6	2875276311528	Scoabe din otel	kg	0,042	28,00		1,18
43.7	2320187315789	Decofrol	kg	0,150	18,00		2,70
43.8	7124010010700	Dulgher	h-om	0,950	64,84		61,60
44	PD04A	Montarea armaturilor A240	kg				25,19
							5,83
44.1	271060200100	Otel beton A240	kg	1,000	19,00		19,00
44.2	2746133803141	Sirma moale obisnuita D=1 mm	kg	0,015	24,00		0,36
44.3	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,090	64,84		5,84
45	PD04A	Montarea armaturilor A500C	kg				25,70
							5,84
45.1	271060200100	Otel beton A500C	kg	1,000	19,50		19,50
45.2	2746133803141	Sirma moale obisnuita D=1 mm	kg	0,015	24,00		0,36
45.3	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,090	64,84		5,84
46	PB06A	Turnarea manuala a betonului simplu in elevatii, culei, aripi, ziduri, timpene.(Turnarea ziduri de sprijin ale placii trotuarului h=2.0m, din beton monolit C30/37 XC4,XF4,XD3)	m3				1 662,94
							154,98
46.1	2663102101000	Beton gata preparat marca C30/37 XC4,XF4,XD3	m3	1,008	1 370,00		1 380,96
46.2	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,100	19,00		1,90
46.3	7123010010200	Betonist	h-om	1,150	64,84		74,57
46.4	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,240	64,84		80,40
46.5	2952270003720	Vibrator universal cu motor cu ardere interna 2,9 (4 CP)	h-ut	0,357	350,00		124,95
47	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta.LA30 fr.8- 32	m3				453,89
							64,18
47.1	1411122201752	Piatra sparta fr.8- 32	m3	1,150	255,00		293,25
47.2	4100126202818	Apă	m3	0,100	19,00		1,90
47.3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,990	64,84		64,19
47.4	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,210	150,00		31,50
47.5	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,420	150,00		63,00
48	CB22A	Cofraje pentru beton armat la elemente de tip special si special (placi la podete)	m2				193,59

							123,20
48.1	2010102903495	Scinduri de rășinoase	m3	0,010	4 000,00		40,00
48.2	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	0,100	18,00		1,80
48.3	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,080	24,00		1,92
48.4	2320187315789	Decofrol	kg	0,120	18,00		2,16
48.5	4011106202741	Energie electrica	kw	0,400	3,16		1,26
48.6	7124010010700	Dulgher	h-om	1,650	64,84		106,99
48.7	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,250	64,84		16,21
48.8	2922140006707	Macara turn cu brat inclinabil, 3,5-12,5 TF moment maxim=80-150 TFM	h-ut	0,050	465,00		23,25
49	PD04A	Montarea armaturilor A500C	kg				25,70
							5,84
49.1	271060200100	Otel beton A500C	kg	1,000	19,50		19,50
49.2	2746133803141	Sirma moale obisnuita D=1 mm	kg	0,015	24,00		0,36
49.3	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,090	64,84		5,84
50	PB06A	Turnarea manuala a betonului simplu in elevatii, culei, aripi, ziduri, timpane. (Placa monolit beton armat de trotuar 4.0x 2.0 x 0.25 m, din beton monolit C30/37 XC4,XF4,XD3)	m3				1 662,78
							154,97
50.1	2663102101000	Beton gata preparat marca C30/37 XC4,XF4,XD3	m3	1,008	1 370,00		1 380,96
50.2	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,100	19,00		1,90
50.3	7123010010200	Betonist	h-om	1,150	64,84		74,57
50.4	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,240	64,84		80,40
50.5	2952270003720	Vibrator universal cu motor cu ardere interna 2,9 (4 CP)	h-ut	0,357	350,00		124,95
51	DI121	Executarea hidroizolarii prin ungere in 2 straturi pentru edificii artificiale la drumuri.	m2				86,27
							36,57
51.1	23203226000361	Bitum pt. hidroizolatii	t	0,005	8 040,00		40,20
51.2	4029050	Mortar de ciment	m3	0,008	926,00		7,41
51.3	26821122056811	Azbest crisolitic cal. II fulgi	t	0,002	320,00		0,64
51.4	2222222222992	Alte materiale	%	3,000	0,00		1,45
51.5	9310060019930	Muncitor	h-om	0,564	64,84		36,57
52	DI120	Executarea hidroizolarii prin lipire in 2 straturi pentru edificii artificiale la drumuri.	m2				162,50
							75,21
52.1	23203226000361	Bitum pt. hidroizolatii	t	0,007	8 040,00		56,28
52.2	4029050	Mortar de ciment	m3	0,008	926,00		7,41
52.3	2682132601800	Impislitura din fibre sticla bitumata	m2	2,340	9,00		21,06
52.4	2222222222992	Alte materiale	%	3,000	0,00		2,54
52.5	9310060019930	Muncitor	h-om	1,160	64,84		75,21
53	CE13A	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem monostrat pe suprafata orizontale montate pe suport continuu(membrana Derbigum) membrana hidroizolanta aditionala .	m2				120,76
							31,12
53.1	2682132600470	Membrane bituminoase	m2	1,150	64,00		73,60
53.2	2320216201058	Gaz butan (butelii)	kg	0,300	17,00		5,10
53.3	2222222222991	MATERIAL MARUNT	%	5,000	0,00		3,94
53.4	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,300	64,84		19,45
53.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,180	64,84		11,67
53.6	2921140007681	Arzator cu flacara	h-ut	0,100	50,00		5,00
53.7	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,040	50,00		2,00
54	PD04A	Montarea armaturilor A240	kg				25,19
							5,83
54.1	271060200100	Otel beton A240	kg	1,000	19,00		19,00
54.2	2746133803141	Sirma moale obisnuita D=1 mm	kg	0,015	24,00		0,36
54.3	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,090	64,84		5,84
55	DI119	Fundatii monolite din beton B20 C30/37 XC4,XF4,XD3 la edificiile artificiale.	m3				1 953,78
							206,88
55.1	2663102100000	Beton gata preparat marca C30/37 XC4,XF4,XD3	m3	1,020	1 370,00		1 397,40
55.2	2010102903495	Scinduri de rășinoase	m3	0,037	4 000,00		148,00
55.3	2222222222992	Alte utilaje	%	3,000	50,00		0,00
55.4	9310060019930	Muncitor	h-om	3,190	64,84		206,84
55.5	2922140007000	Macara	h-ut	0,428	465,00		199,02
56	CL18A	Confecții metalice uzinate inglobate partial in beton.	kg				34,17
							13,62
56.1	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,010	24,00		0,24
56.2	2775276309886	Confecții metalice inglobate in beton	kg	1,000	19,00		19,00
56.3	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,005	240,00		1,20
56.4	4011106202741	Energie electrica	kw	0,008	3,16		0,03
56.5	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,015	6,00		0,09
56.6	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,190	64,84		12,32
56.7	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,010	64,84		0,65
56.8	7212030022700	Sudor	h-om	0,010	64,84		0,65
57	PD04A	Montarea armaturilor A500C(Ancore)	kg				25,69
							5,83
57.1	271060200100	Otel beton A500C	kg	1,000	19,50		19,50
57.2	2746133803141	Sirma moale obisnuita D=1 mm	kg	0,015	24,00		0,36

57.3	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,090	64,84	5,84
58	PK31A	Parapet metalic "tip Cruce" 16ml	t			23 802,67 2 913,22
58.1	2811106301300	Constructii metalice (scari, parapete, pasarele, etc)	kg	1 000,000	19,00	19 000,00
58.2	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	142,800	2,35	335,58
58.3	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,300	280,00	84,00
58.4	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,310	280,00	86,80
58.5	2735725901259	Electrod sud.otel e43.2 2 x 350 inv.supert	kg	2,530	350,00	885,50
58.6	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	4,160	46,00	191,36
58.7	2430126103533	Vopsea gri deschis v.821	kg	6,500	43,00	279,50
58.8	4011106202741	Energie electrica	kw	8,000	3,16	25,28
58.9	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,080	19,00	1,52
58.10	7123010010200	Betonist	h-om	21,530	64,84	1 396,01
58.11	7136080025000	Montator conducte	h-om	23,400	64,84	1 517,26
59	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta.LA30 fr.8- 32	m3			453,85 64,19
59.1	1411122201752	Piatra sparta fr.8- 32	m3	1,150	255,00	293,25
59.2	4100126202818	Apă	m3	0,100	19,00	1,90
59.3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,990	64,84	64,19
59.4	2912340002506	Compresor mobil motor ardere internă, presiunea pînă la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,210	150,00	31,50
59.5	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,420	150,00	63,00
60	PD04A	Montarea armaturilor A240	kg			25,20 5,84
60.1	271060200100	Otel beton A240	kg	1,000	19,00	19,00
60.2	2746133803141	Sirma moale obisnuita D=1 mm	kg	0,015	24,00	0,36
60.3	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,090	64,84	5,84
61	DI119	Fundatii monolite din beton B20 C30/37 XC4, XF4, XD3 la edificiile artificiale.	m3			1 950,99 206,84
61.1	2663102100000	Beton gata preparat marca C30/37 XC4, XF4, XD3	m3	1,020	1 370,00	1 397,40
61.2	2010102903495	Scinduri de rășinoase	m3	0,037	4 000,00	148,00
61.3	2222222222992	Alte utilaje	%	3,000	50,00	0,00
61.4	9310060019930	Muncitor	h-om	3,190	64,84	206,84
61.5	2922140007000	Macara	h-ut	0,428	465,00	199,02
	1.1.5	TOTAL Construcția și amenajarea podețului pietonal de continuitatea trotuarului de la PC03+56.8				84 244,52
	1.1.6	Amplasarea și organizarea siguranței rutiere(Marcaje, semne rutiere)				
62	DF18A	Plantarea stîlpilor pentru indicatoare pentru circulație rutiera din metal, confectionati industrial(CKM2.30) .	buc			558,68 70,68
62.1	2663102100000	Beton	m3	0,100	1 280,00	128,00
62.2	2811106301794	Stîlp metalic confectionat industrial	buc	1,000	360,00	360,00
62.3	7123010010200	Betonist	h-om	0,330	64,84	21,40
62.4	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,760	64,84	49,28
63	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulație rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stîlp gata plantat- indicatoare triunghiulare cu dimensiunea 700mm (B23, A22,A18) .	buc			933,97 28,53
63.1	2615107326105	Indicator de circulație din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	1,000	870,00	870,00
63.2	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,000	2,80	11,20
63.3	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,000	2,90	5,80
63.4	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,000	2,80	11,20
63.5	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,000	1,80	3,60
63.6	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,020	66,00	1,32
63.7	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,040	58,00	2,32
63.8	7124010010700	Dulgher	h-om	0,220	64,84	14,26
63.9	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,220	64,84	14,26
64	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulație rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stîlp gata plantat- indicatoare 850x850 (G2,5.49) .	buc			933,97 28,53
64.1	2615107326105	Indicator de circulație din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	1,000	870,00	870,00
64.2	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,000	2,80	11,20
64.3	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,000	2,90	5,80
64.4	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,000	2,80	11,20
64.5	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,000	1,80	3,60
64.6	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,020	66,00	1,32
64.7	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,040	58,00	2,32
64.8	7124010010700	Dulgher	h-om	0,220	64,84	14,26
64.9	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,220	64,84	14,26
65	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulație rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stîlp gata plantat- indicator de forma circulara, Dimensiuni 600mm (C29) .	buc			933,97 28,53
65.1	2615107326105	Indicator de circulație din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	1,000	870,00	870,00
65.2	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,000	2,80	11,20
65.3	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,000	2,90	5,80

65.4	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,000	2,80	11,20
65.5	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,000	1,80	3,60
65.6	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,020	66,00	1,32
65.7	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,040	58,00	2,32
65.8	7124010010700	Dulgher	h-om	0,220	64,84	14,26
65.9	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,220	64,84	14,26
66	DF57A	Executarea rugozitatii artificiale la drum ("politist intins") pe partea carosabila din elemente prefabricate - demontabile: medii, lungime 500.	buc			231,75 20,75
66.1	2666122800612	Elemente "politist intins" medii	buc	1,000	183,00	183,00
66.2	9310060019930	Muncitor	h-om	0,320	64,84	20,75
66.3	2940520007610	Perforator electric	h-ut	0,140	50,00	7,00
66.4	28752774100000	Compresor 5m3/min	h-ut	0,140	150,00	21,00
67	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile(culoare alba) .	m2			92,78 30,48
67.1	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	0,730	48,00	35,04
67.2	2430226109418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,350	34,00	11,90
67.3	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,114	75,00	8,55
67.4	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,380	64,84	24,64
67.5	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,090	64,84	5,84
67.6	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,048	142,00	6,82
68	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile(culoare roșie).	m2			96,44 30,48
68.1	2430126108720	Email rosu ii E.109-5	kg	0,730	53,00	38,69
68.2	2430226109418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,350	34,00	11,90
68.3	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,114	75,00	8,55
68.4	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,380	64,84	24,64
68.5	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,090	64,84	5,84
68.6	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,048	142,00	6,82
	1.1.6	TOTAL Amplasarea și organizarea siguranței rutiere(Marcaje, semne rutiere)				32 684,47

APROBAT:

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor: Consiliul raional Drochia

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.